
OGGETTO:  OCDPC  n.  458/2017  –  Primi  interven�  urgen�  di  protezione  civile  conseguen�  agli  eccezionali              
even�  meteorologici  verifica�si  il  giorno  19  novembre  2016  nel  territorio  del  Comune  di              
Licata  in  Provincia  di  Agrigento  e  nei  giorni  24  e  25  novembre  2016  nel  territorio  delle                 
Province  di  Agrigento  e  Messina.  Intervento  denominato: “Pulizia  del  Torrente  Cansalamone  e             
realizzazione  di  vasca  di  calma  a  servizio  dello  stesso”  nel  Comune  di  Sciacca  (AG),  iden�ficato                
con   codice   458_C15   di   Importo   complessivo   s�mato   in   €   490.000,00.  
CUP:     J82H17000280001;   CIG:   7849501C2B  
Liquidazione   contributo   ANAC  

DISPOSIZIONE   N.    ______________    del    __________________  

IL   DIRIGENTE   GENERALE  

Visto l'art.107   del   D.   Lgs.   31   marzo   1998,   n°112;  
Visto il   D.L.7   se�embre   2001,   n°343   conver�to   con   modifiche   dalla   L.9   novembre   2001,   n°401;  
Visto  il   D.   Lgs.   02.01.2018,   n°1“  
Vista  la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  10  febbraio  2017,  con  la  quale  è  stato  dichiarato,                 

fino  al  cento�antesimo  giorno  dalla  data  dello  stesso  provvedimento,  lo  stato  di  emergenza              
in  conseguenza  degli  eccezionali  even�  meteorologici  verifica�si  il  giorno  19  novembre  2016             
nel  territorio  del  comune  di  Licata  in  provincia  di  Agrigento  e  nei  giorni  24  e  25  novembre                  
2016   nel   territorio   delle   province   di   Agrigento   e   Messina;  

Vista  l’OCDPC  n.  458  del  01/06/2017  recante  “Primi  interven�  urgen�  di  protezione  civile             
conseguen�  agli  eccezionali  even�  meteorologici  verifica�si  il  giorno  19  novembre  2016  nel             
territorio  del  comune  di  Licata  in  provincia  di  Agrigento  e  nei  giorni  24  e  25  novembre  2016                  
nel   territorio   delle   province   di   Agrigento   e   Messina;   

Visto  l’art.1  comma  1  dell’OCDPC  n.  458  del  01/06/2017,  che  individua  il  Presidente  della  Regione               
Siciliana   quale   Commissario   Delegato;  

Visto l’art.1  comma  2  dell’OCDPC  n.  458/2017  il  quale  dispone  che  per  l’espletamento  delle              
a�vità  di  cui  alla  citata  ordinanza  il  Commissario  delegato  può  avvalersi  delle  stru�ure              
organizza�ve   e   del   personale   della   Regione   Siciliana;  

Visto il  D.P.Reg.  n°  718  del  16/02/2018  con  cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha  conferito                
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipar�mento  della  protezione  civile  della  Presidenza            
della   Regione   Siciliana;   

Visto il  D.P.Reg.  n.  547  del  18.02.2020  con  cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha  differito  la                 
scadenza  dell'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipar�mento  della  protezione  civile  della            
Presidenza   della   Regione   Siciliana   al   29.02.2020;   

Visto il  D.P.Reg.  n.  716  del  02.03.2020  con  cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha  prorogato                
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipar�mento  della  protezione  civile  della  Presidenza            
della   Regione   Siciliana   fino   al   15.03.2020;   

Visto il  D.P.Reg.  n.  1167  del  19.03.2020  con  cui  il  Presidente  della  Regione  siciliana  ha  differito  la                 
data  di  scadenza  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipar�mento  della  Protezione  civile             
della   Presidenza   della   Regione   Siciliana   al   17.04.2020;  

Vista  la  Disposizione  Commissariale  n.  1  del  20/06/2017  con  la  quale  il  Commissario  delegato              
dell’OCDPC  458/2017  ha  nominato  il  Dirigente  Generale  del  D.R.P.C.  Sicilia,  Sogge�o            

 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
357

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
15.4.2020



A�uatore   ex   art.   1   comma   2   dell'OCDPC   n.   458/2017;   
Visto l’art.  3  comma  2  dell’OCDPC  458/2017  che  autorizza  l’apertura  di  apposita  contabilità             

speciale   intestata   al   Commissario   delegato;  
Vista  la  nota  n.  34674  del  15/06/2017 con  cui  il  Commissario  delegato  chiede  l’apertura  di  una                

contabilità   speciale   presso   la   Tesoreria   di   Palermo;  
Vista  la  nota  MEF  -  RGS  -  Prot.  134858  del  22/06/2017 –  U che  autorizza  l’apertura  della                   

contabilità   speciale   n°   6057   intestata   a   “C.D.   DIR.P.CIV.   Sicilia-   O.458-17”;   
Vista la  nota  n°  POST/045986  del  13/07/2017  del  Dipar�mento  Nazionale  di  Protezione  Civile,  con              

la   quale   approva   il   Piano   degli   interven�   predisposto   dal   Commissario   Delegato;  
Considerato  che  nel  Piano  degli  Interven�  approvato  è  ricompreso  all’obie�vo  c),  tra  l’altro,  l’intervento              

denominato:  “ Pulizia  del  Torrente  Cansalamone  e  realizzazione  di  vasca  di  calma  a  servizio              
dello  stesso”  nel  Comune  di  Sciacca  (AG),  iden�ficato  con  codice  458_C15  di  Importo              
complessivo   s�mato   in   €   490.000,00;  

Vista la  nota  POST/0025763  del  04/05/2018  del  Dipar�mento  Nazionale  di  Protezione  Civile,  con             
la   quale   approva   il   Piano   degli   interven�   rimodulato   dal   Commissario   Delegato;  

Vista l’OCDPC  523  del  01/06/2018  recante:  “  Ordinanza  di  protezione  civile  per  favorire  e  regolare               
il  subentro  della  regione  siciliana  nelle  inizia�ve  finalizzate  al  superamento  della  situazione             
di  cri�cità  determinatasi  in  conseguenza  degli  eccezionali  even�  meteorologici  verifica�si  il            
giorno  19/11/2016  nel  territorio  del  comune  di  Licata  in  provincia  di  Agrigento  e  nei  giorni                
24  e  25  novembre  2016  nel  territorio  delle  province  di  Agrigento  e  Messina”  che  al  comma                 
2  individua  il  Dirigente  Generale  del  DRPC  Sicilia  quale  responsabile  delle  inizia�ve             
finalizzate  al  defini�vo  subentro  della  medesima  Regione  nel  coordinamento  degli  interven�            
integralmente  finanzia�  e  contenu�  in  rimodulazioni  dei  piani  delle  a�vità  già  formalmente             
approva�   alla   data   di   adozione   della   presente   Ordinanza;  

Vista la  disposizione  n.  104  del  10.07.2018  con  la  quale  è  stato  nominato  R.U.P.  dell’intervento  in                
parola   l’Ing.   Maurizio   Costa,   Dirigente   del   Servizio   S.10   del   DRPC   Sicilia;  

Vista la  disposizione  n.  165  del  08.02.2019  con  la  quale  è  stato  finanziato  il  proge�o  in  parola  per                  
l’importo   complessivo   di   €   490.000,00   ed   è   stato   autorizzato   a   contrarre;   

Visto il verbale  di  gara  del  22.07.2019,  recante  l’approvazione  della  graduatoria  finale  nonché  la              
proposta  di  aggiudicazione  dell’appalto  in  favore  dell’operatore  economico  Idro  Geo  Consult            
s.r.l.  –Unipersonale, con  sede  in  Caltagirone  Via  L.  Pirandello  n.3  - P.I.  01792200857,  che  ha                
offerto   un   ribasso   d’asta   pari   al   27,94%;  

Vista la  nota  n.  47675  del  27.08.2019  con  la  quale  il  RUP  dell’intervento  in  parola  propone  di                 
aggiudicare  in  via  defini�va  i  lavori  rela�vi  all’intervento  denominato:  “ Pulizia  del  Torrente             
Cansalamone  e  realizzazione  di  vasca  di  calma  a  servizio  dello  stesso”  nel  Comune  di  Sciacca                
(AG),  iden�ficato  con  codice  458_C15  alla  Di�a  Idro  Geo  Consult  s.r.l.  –Unipersonale ,             
secondo   il   QTE   rimodulato   appresso   riportato:  
A)   Importo   complessivo   dei   lavori   a   base   d’asta €     361.301,72  
  Oneri   speciali   della   sicurezza   (OS)già   inclusi   nei   lavori €        1.537,02  
a   detrarre -€        1.537,02  
Importo   dei   lavori   a   base   d’asta   sogge�   a   ribasso   €    359.764,70  
Ribasso   d’asta   del   27,94%   (su   €   359.764,70) -€   100.518,26  
Importo   dei   lavori   al   ne�o   del   ribasso   d’asta   (27,94%) €    259.246,44  
Importo   oneri   di   sicurezza   non   sogge�   a   ribasso €         1.537,02  
Importo   totale   dei   lavori   aggiudica�   al   ne�o   compresi  
Oneri   della   sicurezza   (A) €     260.783,46  
B)   Somme   a   disposizione   Amm.ne  
B1)   IVA   22%   sui   lavori   (€   260.783,46*0.22) €     57.372,37  
B2)   Oneri   di   cui   all’art.113   c.2   D.Lgs.   50/16 €       7.226,03  
B3)   Assistenza   giornaliera €       7.226,03  
B4)   Conferimen�   discarica €     12.000,00  
B5)   Prove   di   lab.   Etc… €       2.000,00  
B6)   Polizza   assicura�va   proge�sta-RUP-D.L €          550,00  
B7)   Versamento   Aut.   Vigilanza  €          225,00  
B8)   Consulenza   idraulica,   etc… €     10.026,68  

 



B9)   accantonamento   <   10%   per   eventuali   
mod.   contra�uali   art.106   D.Lgs.   50/16 €        9.958,16  
Tot.   Somma   a   disposizione   Amm.ne   (B) €    106.584,27 €    106.584,27  
IMPORTO   COMPLESSIVO   INTERVENTO   (A+B) €    367.367,73  
Economie   sul   ribasso   d’asta €    122.632,27  
TOTALE €     490.000,00  

Vista la  nota  n.  11789  con  la  quale  il  RUP  dell’intervento,  Ing.  Maurizio  Costa  propone  la                
liquidazione   del   contributo   ANAC   di   importo   pari   a   €   225,00;  

Visto il   codice   di   gara   n.   7385083   del   25.06.2019;  
Visto il   CIG   n.   7849558C2B;  
Visto il  d.lgs  50/2016  ” A�uazione  delle  dire�ve  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE           

sull’aggiudicazione  dei  contra�  di  concessione,  sugli  appal�  pubblici  e  sulle  procedure            
d’appalto  degli  en�  erogatori  nei  se�ori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  traspor�  e  dei  servizi              
postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contra�  pubblici  rela�vi  a                
lavori,  servizi  e  forniture ”  come  modificato  dal  d.lgs  56  del  19.4.2017  “Disposizioni             
integra�ve   e   corre�ve   al   d.   lgs   50/2016”;  

Vista la   legge   regionale   12   luglio   2011,   n°12   e   ss.mm.ii.;  
Visto il  D.P.R.  5  o�obre  2010  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  a�uazione  del  decreto               

legisla�vo   12   aprile   2006,   n.   163”     per   la   parte   ancora   in   vigore;  
Visto il D.P.Reg.  31  gennaio  2012,  n.13.  Regolamento  di  esecuzione  ed  a�uazione  della  legge              

regionale   12   luglio   2011,   n°12;  
Viste le  circolari  del  Dipar�mento  Regionale  Tecnico  n.86313/DRT  del  04.05.2016  di  applicazione            

del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  n.113312/DRT  del  26.5.2017  recante  prime  indicazioni               
applica�ve   al   d.   lgs   n.56/2017;  

Visto l’art.24  della  legge  regionale  17  maggio  2016,  n°  8  “ Modifiche  alla  legge  regionale              
12.7.2011.   n°12   per   effe�o   dell’entrata   in   vigore   del   d.   lgs.   18.4.2016,   n°50 ”  

Visto il  Decreto  legge  18  aprile  2019,  n.  32  “Disposizioni  urgen�  per  il  rilancio  del  se�ore  dei                 
contra�  pubblici,  per  l'accelerazione  degli  interven�  infrastru�urali,  di  rigenerazione          
urbana  e  di  ricostruzione  a  seguito  di  even�  sismici,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  92  del  18  aprile                  
2019;  

Vista la  conversione  in  legge,  n.  55  del  14  giugno  2019,  con  modificazioni,  del  decreto  legge  18                 
aprile   2019,   n.   32;  

Visto il   MAV   del   22.09.2019;  
Considerato che   le   disponibilità   della   contabilità   speciale   n.   6057   lo   consentono;  
Ritenuto di   dover   procedere   alla   liquidazione   del   contributo   ANAC.  
Tu�o   quanto   sopra   visto,   considerato   e   ritenuto  

DISPONE  

Art. 1. La   liquidazione   del   contributo   ANAC   per   l’importo   complessivo   di   €   225,00.  
Art. 2. Il  pagamento  della  somma  di  cui  al  precedente  ar�colo  avverrà  mediante  ordina�vo  di              

pagamento  da  accreditarsi  sul  conto  corrente  bancario  indicato  nella  proposta  di  determina             
di   liquidazione   del   RUP   a   valere   sulle   risorse   della   contabilità   speciale   n.   6057.  

Art. 3. La   presente   disposizione   verrà   no�ficata   al   RUP   dell’intervento   Ing.   Maurizio   Costa .  
Art. 4. La   presente   disposizione   sarà   pubblicata   sul   sito   internet   is�tuzionale   del   DRPC   Sicilia.  

Il   Dirigente   Generale  
Capo   del   Dipar�mento  

Fo�  

 


		2020-04-15T11:57:48+0200
	CALOGERO FOTI




